
 

UCHWAŁA NR       /    /2024 

RADY GMINY CZARNA DĄBRÓWKA 

z dnia  ……………  2024 r. 

w sprawie ustanowienia pomnika przyrody 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.: 

Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 44 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody ( t.j.: Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 ze zm.), po uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem 

Ochrony Środowiska w Gdańsku oraz po konsultacjach określonych Uchwałą Nr V/60/2019 

Rady Gminy Czarna Dąbrówka z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 

konsultacji z mieszkańcami (Dz. Urz. Woj. Pom. z 2019, poz. 1420), Rada Gminy Czarna 

Dąbrówka uchwala co następuje:  

§ 1. 

1.Ustanawia się pomnikiem przyrody: 

1) Daglezję zieloną (Pseudotsuga menziesii (Mirb), nadając jej nazwę „ARTEMIDA”, o 

obwodzie pnia 300 cm, rosnącą na terenie działki ewidencyjnej nr 394, obręb geodezyjny Czarna 

Dąbrówka, gdzie przybliżony wiek drzewa określa się na około 120 lat, a opis pomnika przyrody 

wraz ze zdjęciami oraz lokalizacją stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały; 

2) Dąb szypułkowy (Querucus robur L)  nadając mu nazwę „SYLWAN”, o obwodzie pnia 385 

cm, rosnący na terenie działki ewidencyjnej nr 232/2, obręb geodezyjny Kozy, gdzie przybliżony 

wiek drzewa określa się na około 385 lat, a opis pomnika przyrody wraz ze zdjęciami oraz 

lokalizacją stanowi załącznik nr 2 do niniejszej uchwały; 

§ 2. 

Nadanie drzewom wymienionym w § 1 statusu pomników przyrody ma na celu ochronę tworów 

przyrody ożywionej, charakteryzujących się wyjątkowymi walorami przyrodniczymi i 

krajobrazowymi, a także szczególnymi cechami osobniczymi takimi jak rozmiar. 

§ 3. 

W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1, w ramach ochrony czynnej ustala 

się możliwość: 

1) wykonywania zabiegów pielęgnacyjnych i zabezpieczających koronę; 

2) zabezpieczenia ubytków i ran powierzchniowych pnia. 

 



 

§ 4. 

W stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 wprowadza się następujące zakazy: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) uszkadzania i zanieczyszczenia gleby; 

3) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac  

    związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym albo  

     budową, odbudową, utrzymywaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo 

     racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 5. 

Nadzór nad ochroną ustanowionych pomników przyrody sprawuje Nadleśniczy Nadleśnictwa 

Łupawa. 

§ 6. 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Czarna Dąbrówka. 

 

§ 7. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Pomorskiego. 

 

 

Uzasadnienie  

 

Zgodnie z art. 6 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. 

U. z 2023 r.,  poz. 1336 ze zm.) formami ochrony przyrody są między innymi pomniki przyrody. 

W myśl art. 40 ww. ustawy, pomnikami przyrody definiuje się pojedyncze twory przyrody żywej 

i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, naukowej, kulturowej, 

historycznej lub krajobrazowej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, wyróżniającymi 

je wśród innych tworów, okazałych rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub obcych, 

źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, głazy narzutowe oraz jaskinie. 

Ustanowienie proponowanych pomników przyrody przyczyni się do uwydatnienia ich 

wartości przyrodniczo- krajobrazowych oraz do zwiększenia świadomości ekologicznej 

mieszkańców i dbałości o przyrodę. 

Kształtowanie właściwych postaw człowieka wobec przyrody poprzez edukację jest 



 

obowiązkiem, wynikającym z ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody. Ponadto 

uznanie za pomnik przyrody ww. drzew ma istotne znaczenie w kształtowaniu wizerunku Gminy 

Czarna Dąbrówka, jako dbającej o ochronę przyrody. Objęcie tych drzew ochroną prawną i 

otoczenie szczególną opieką pozwoli na zachowanie ich dla przyszłych pokoleń. 

Zgodnie z art. 44 ust. 1 cytowanej wyżej ustawy, ustanowienie pomnika przyrody 

następuje w drodze uchwały rady gminy. 

Podjęcie niniejszej uchwały zwiększy liczbę drzew o statusie pomnika przyrody, które 

rosną na terenie Gminy Czarna Dąbrówka. 

Zgodnie z art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1336 ze zm.), objęcie ochroną prawną wskazanych drzew, jest jednoznaczne z 

wprowadzeniem różnych zakazów. Wprowadzenie zakazów pozwoli na pełniejsze 

zabezpieczenie przed  niszczeniem cennych walorów przyrodniczych drzew. 

Ponadto przyjęto, iż w stosunku do pomników przyrody, o których mowa w § 1 niniejszej 

uchwały, w ramach ochrony czynnej, ustala się obowiązek monitoringu stanu zdrowotnego oraz 

wykonywania cięć pielęgnacyjnych, sanitarnych (usuwanie posuszu) oraz cięć awaryjnych, nie 

powodujących utraty walorów krajobrazowo- przyrodniczych danego pomnika przyrody 

pozwalając jednocześnie na zabezpieczenie drzewa przed skutkami rozłamania pnia czy 

złamania drzewa. 

Nadzór nad ochroną ustanowionych pomników przyrody powierzony zostanie 

Nadleśniczemu Nadleśnictwa Łupawa z uwagi, iż drzewa rosną na gruncie stanowiącym 

własność Nadleśnictwa Łupawa, nadleśnictwo wyraziło zgodę na pełnienie nadzoru co 

uzasadnione jest tym, że jest ono właścicielem działki na której rosną pomniki i co daje także 

gwarancję należytego pełnienia tego nadzoru. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 

2023 r. poz. 1336 ze zm.), projekt uchwały powołującej pomnik przyrody wymaga uzgodnienia 

z właściwym Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska. W związku z powyższym 

niniejszy projekt uchwały został uzgodniony z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska 

w Gdańsku. 

Projekt uchwały poddano konsultacjom społecznym zgodnie z Uchwałą V/60/2019 Rady Gminy 

Czarna Dąbrówka z dnia 28 lutego 2019 roku w sprawie zasad i trybu przeprowadzania 

konsultacji z mieszkańcami. W trakcie trwania konsultacji w dniach od 10 kwietnia 2024r. do 17 

kwietnia 2024r., ……………………………. 

 

W tym stanie sprawy, podjęcie niniejszej uchwały jest konieczne i zasadne.  



 

 

Załącznik nr 1 

do uchwały Nr …………./2024 

Rady Gminy Czarna Dąbrówka 

z dnia            2024 r. 

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY PRZEDMIOT OCHRONY: 

DRZEWO: DAGLEZJA ZIELONA (Pseudotsuga menziesii (Mirb) „ARTEMIDA” 

WYMIARY: 

Obwód pnia (na wysokości 130 cm) 300 cm 

Wysokość 41 m 

Wiek 120 lat 

 

LOKALIZACJA: 

 

Nr działki Obręb geodezyjny Właściciel Zarządca 

394 Czarna Dąbrówka Skarb Państwa 

 

Lasy Państwowe 

Nadleśnictwo Łupawa 

Nadleśnictwo Leśnictwo Obręb leśny Oddział 

Łupawa Czarna Dąbrówka Łupawa 394 g 00 

Długość geograficzna Szerokość geograficzna 

E 17°35ˊ42.9ˊˊ N 54°21ˊ22.9 ˊˊ 

 

 



 

 

OPIS OTOCZENIA: 

Drzewo zlokalizowane w odległości około 2 m, na wschód od miejscowości Czarna Dąbrówka 

na ternie Obszaru Chronionego Krajobrazu „Wzgórz Lęborskich”. Lokalizacja drzewa w części 

centralnej wydzielenia leśnego 394 d nad bagnem, w drzewostanie dębowym. 

 

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE / STAN ZDROWOTNY: 

Ładny, gonny pień drzewa, pokrój korony bardzo regularny z gałęziami na 2/3 długości strzały. 

 

ZAGROŻENIA: 

Występujące często na tym ternie porywiste wiatry 

 

UWAGI: 

oznakowanie tabliczką. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik nr 2 

do uchwały Nr …………./2024 

Rady Gminy Czarna Dąbrówka 

z dnia           2024 r. 

ARKUSZ EWIDENCYJNY POMNIKA PRZYRODY PRZEDMIOT OCHRONY: 

DRZEWO: DĄB SZYPUŁKOWY (Quercus robur L) „SYLWAN” 

WYMIARY: 

Obwód pnia (na wysokości 130 cm) 385 cm 

Wysokość 28 m 

Wiek 150 lat 

 

LOKALIZACJA: 

Nr działki Obręb geodezyjny Właściciel Zarządca 

232/2 Kozy Skarb Państwa 

 

Lasy Państwowe 

Nadleśnictwo Łupawa 

Nadleśnictwo Leśnictwo Obręb leśny Oddział 

Łupawa Czarna Dąbrówka Łupawa 232 d 00 

Długość geograficzna Szerokość geograficzna 

E 17°36ˊ06.5ˊˊ N 54°22ˊ21.9 ˊˊ 

 

 

 

 



 

OPIS OTOCZENIA: 

Drzewo zlokalizowane w odległości około 3 km, na północny- wschód od miejscowości Czarna 

Dąbrówka i około 80 m od rzeki Łupawy na ternie Obszaru Natura 2000 „Dolina Łupawy”  

PLH220036. Lokalizacja drzewa na skraju północno-wschodniej części wydzielenia leśnego 

232g, w mieszanym drzewostanie świerkowo-grabowym graniczącym z wewnętrzną drogą 

leśną. 

 

CECHY CHARAKTERYSTYCZNE / STAN ZDROWOTNY: 

Ładny pień drzewa, pokrój korony w miarę regularny z widocznym rozwidleniem  na 2 osobne 

pnie na wysokości 3,5m. Korona drzewa z 20% defoliacją aparatu asymilacyjnego i z częściowo 

obumierającymi cieńszymi gałęziami w całej partii korony.  

 

UWAGI: 

oznakowanie tabliczką 


